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“The New York Convention has nourished respect for binding commitments, whether

they have been entered into by private parties or governments. It has inspired

confidence in the rule of law. And it has helped ensure fair treatment when disputes

arise over contractual rights and obligation. As you know, international trade thrives

on the rule of law: without it parties are often reluctant to enter into cross-border

commercial transactions or make international investments.”1

1 KOFI ANNAN, Secretary-General of the United Nations: Opening address commemorating the
successful conclusion of the 1958 United Nations Conference on International Commercial Arbitration
Enforcing Arbitration Awards under the New York Convention Experience and Prospects, United Nations
Publication, New York 1999.
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ÚVOD

Není to dlouho, co Newyorská úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích

nálezů z roku 1958 (dále jen Newyorská úmluva nebo NÚ)2 oslavila půl století své

existence. To sebou přineslo mimo jiné i polemizování o její efektivnosti a přínosech.

Hlavním cílem této práce je zhodnotit, zda je Newyorská úmluva ve stávající podobě

dostačující pro dnešní formy mezinárodního obchodu nebo nikoli. Současně se také tato

práce zabývá otázkou, zda může být možným řešením vznik Mezinárodního odvolacího

rozhodčího tribunálu.

Není pochyb o tom, že Newyorská úmluva byla a je obrovským přínosem pro

obchodní arbitráže. Ale jedním z hlavních faktorů, které stojí za upozornění je, že tato

úmluva je více než půl století stará, a tudíž se musí uzpůsobit nynějším trendům

v mezinárodním obchodu. Bylo by nesprávné upírat Newyorské úmluvě její zásluhy, ale

je sporné, zda i v dnešní době plní tu samou funkci jako na jejím začátku. Jak se měnil

čas, měnily se i obchodní zvyklosti, a tudíž se musí změnit i pravidla arbitráží tak, aby

byla schopná efektivně rozhodovat o současných sporech.

K pochopení přínosu a potřebné změny Newyorské úmluvy je zapotřebí

vysvětlit její vznik a vývoj. Tímto se zabývá první kapitola této práce. Druhá kapitola se

věnuje rozhodčímu řízení v České republice. Kapitola tři až šest odpoví na otázky, proč

není současná podoba Newyorské úmluvy dostačující a vysvětlí její nejproblematičtější

články. Mezi ně patří především článek I, II a V, které nemůžou být ponechány bez

komentáře. Tyto kapitoly se zabývají významem a interpretací těchto článků a

problémy, které přinášejí do procesu mezinárodní obchodní arbitráže. Jediným závěrem

této sekce je, že Newyorská úmluva potřebuje přehodnotit.

V poslední kapitole je probírána možnost vytvoření mezinárodního tribunálu

pro mezinárodní obchodní arbitráž. Navrhuje, jak by takový tribunál mohl fungovat a

obhajuje potřebu pro sjednocení a zmezinárodnění rozhodčích řízení a uznávání a

vymáhání rozhodčích nálezů. Vysvětluje roli národních soudů a dochází k závěru, že

v rozhodčím řízení nejsou tak důležité, protože existují rozhodčí systémy, které fungují

naprosto samostatně. Jako příklad jsou zmiňovány Světová obchodní organizace a

2 Úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů vyhláška MZ č. 74/1959 Sb.
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Mezinárodní centrum pro urovnávání investičních sporů. Poslední kapitola navrhuje

jednoduchou strukturu nového tribunálu pro mezinárodní arbitráž. Závěr odráží

autorovy osobní názory na popisovanou problematiku.

V České republice se čím dál více začíná objevovat pojem mezinárodní

obchodní arbitráž. S mezinárodní obchodní arbitráží je spojeno i několik mezinárodních

úmluv, ale tou nejdůležitější je právě Newyorská úmluva. A právě proto se podstatná

část této práce věnuje objasnění a vysvětlení některých částí Newyorské úmluvy.

V Kamenci dne 26. března 2012
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KAPITOLA I

Úvod do rozhodčího řízení

1.1 Pojem rozhodčí řízení

Pojem „rozhodčí řízení“ může být chápán jako proces rozhodování sporů

soukromými osobami nebo nestátními rozhodčími institucemi, které jsou oprávněny na

základě dotčených právních předpisů předložený spor projednat a rozhodnout.3 Jinými

slovy se jedná o soukromou metodu řešení sporů, kterou si samy strany vybraly, aby

eliminovaly vliv státních soudů. Rozhodčí řízení v žádném případě nenahrazuje řízení

před soudem, ale existuje a koná se vedle něho jako alternativní způsob řešení sporů.

Pro člověka, který není součástí tohoto řízení, by se mohlo zdát, že jde pouze o

jakési obchodní jednání, protože většinou probíhají v zasedacích místnostech

rozhodčích institucí či konferenčních místnostech hotelů a nikoliv však v soudních

síních.

I když se jedná o mimosoudní řešení sporu, v žádném případě se nesmí

opomenout důležitost státních norem a mezinárodních smluv, které státy přijaly do

svého právního systému. Jsou to právě tyto zákony, které umožňují mezinárodní

rozhodčí řízení. I v tom nejjednodušším případě může být zapotřebí hned čtyř různých

právních norem. Jednou se určí, zda je platná rozhodčí smlouva, podle druhé se bude

postupovat při samotném řízení, třetí se použije na substantivní náležitosti smlouvy a

čtvrtou se bude řídit uznání a výkon rozhodčího nálezu.

Jaká pravidla se používají pro jednotlivé úkony, není předmětem této práce.

Jen krátce, stojí za zmínku, že existuje zásada oddělenosti smluv, to znamená, že

smlouva hlavní je nezávislá na smlouvě o rozhodčím řízení, a tudíž se na obě tyto

smlouvy může vztahovat aplikace různých právních norem.

I když se většina autorů ztotožňuje s tvrzením, že je rozhodčí řízení soukromé,

v dnešní době se svým způsobem spíše jedná o jakýsi hybridní způsob řešení sporů.

Státní soudy mají možnosti zasáhnout do průběhu jednání, někdy jsou dokonce

3 RŮŽIČKA, K. Rozhodčí řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře
ČR, s. 19.
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osloveny samotnými rozhodci, například k vyřízení předběžných opatření.

Nejdůležitější vliv státních soudů vzniká při uznání a výkonu rozhodčího nálezu. Tento

proces plně záleží na zákonech státu, ve kterém se o uznání žádá. Účelem této práce je

ukázat, jak stále velký vliv mají státní orgány na rozhodčí řízení a současně ukázat, že

existuje cesta, jak takovýto vliv minimalizovat.

Tato práce se věnuje zejména mezinárodnímu obchodnímu rozhodčímu řízení

neboli také mezinárodní obchodní arbitráži, za což se považuje takové rozhodčí řízení,

ve kterém se bude projednávat spor z mezinárodního obchodního vztahu. Mezinárodní

obchodní arbitráž se stala velmi oblíbeným způsobem řešení sporu hlavně mezi

zahraničními obchodními partnery.

1.2 Postavení rozhodčího řízení podle Ústavního soudu ČR

Současný trend nespokojených a poražených stran v rozhodčím řízení je

podávat stížnosti k Ústavnímu soudu. Podle čl. 87 odst. 1 písm. d) Ústavy ČR a § 72

odst. 1 písm. a) zákona č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, fyzická nebo právnická

osoba je oprávněná podat ústavní stížnost, jestliže tvrdí, že pravomocným rozhodnutím

v řízení, jehož byla účastníkem, opatřením, nebo jiným zásahem orgánu veřejné moci

bylo porušeno její základní právo nebo svoboda zaručená ústavním zákonem. Postavení

Ústavního soudu je takové, že rozhodčí řízení ani nález vydaný rozhodci nepovažuje za

výkon veřejné moci. K tomuto závěru Ústavní soud dospěl v řízení sp.zn. IV.ÚS

435/02:

„Senát RS, který ve věci rozhodoval, byl ustaven vůlí stran ad hoc a

nelze jej ztotožňovat se senátem obecného soudu. RS je soukromou osobou, která

je soudem jen podle názvu, nepatří do soustavy soudů podle zákona o soudech a

soudcích, a není orgánem veřejné moci. Má povahu odborné organizace

zprostředkovávající služby pro osoby, které chtějí, aby rozhodce jejich právní

vztah vyjasnil a napevno postavil.“

O tomto postavení Ústavního soudu nepanují žádné pochybnosti, ani by se

nikdo nesnažil tvrdit opak, protože je jednoznačné, že rozhodčí nález, ať již vydaný
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jakýmkoliv rozhodčím soudem nebo v řízení ad hoc, není rozhodnutím veřejné moci.


[…]

později oznámením adresovaným generálnímu
tajemníkovi Organizace spojených národů a vstoupí v
účinnost devadesátého dne poté, kdy bylo generálnímu
tajemníku Organizace spojených národů toto oznámení
doručeno, nebo v den, kdy Úmluva vstoupí v účinnost
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pro příslušný stát, podle toho, který den je pozdější.

3. Pokud jde o území, na něž se tato Úmluva
nevztahuje v době podpisu, ratifikace nebo přístupu,
každý stát, jehož se to týká, posoudí možnost
podniknout patřičné kroky za účelem rozšíření platnosti
této Úmluvy na taková území za podmínky, že tam, kde
to vyžadují ústavní předpisy, s tím vysloví souhlas vlády
těchto zemí.

Čl.XI

V případě, že jde o stát federativní nebo
nejednotný, platí tato ustanovení:

a) pokud jde o články této Úmluvy, jejichž provádění
spadá pod zákonodárnou pravomoc federálních orgánů,
bude federální vláda vázána ve stejném rozsahu jako ty
Smluvní státy, které nejsou státy federálními;

b) pokud jde o články této Úmluvy, které spadají pod
zákonodárnou pravomoc dílčích států nebo provincií,
které nemají podle federální ústavy povinnost činit
zákonodárná opatření, oznámí federální vláda co
nejdříve s kladným doporučením tyto články příslušným
dílčím státům nebo provinciím;

c) federativní stát, který je účastníkem této Úmluvy,
poskytne na žádost kteréhokoliv jiného Smluvního státu,
podanou mu prostřednictvím generálního tajemníka
Organizace spojených národů, údaje o právu a právní
praxi federace a jejích dílčích částí, týkající se
kteréhokoli ustanovení této Úmluvy a uvádějící, do jaké
míry byla tato ustanovení uskutečněna zákonodárnými
nebo jinými opatřeními.

Čl.XII

1. Tato Úmluva vstoupí v účinnost
devadesátého dne po datu uložení třetí listiny ratifikační
nebo listiny o přístupu.

2. Pro každý stát, který Úmluvu ratifikuje nebo
k ní přistoupí po uložení třetí ratifikační listiny nebo
listiny o přístupu, vstoupí Úmluva v účinnost
devadesátého dne po uložení jeho ratifikační listiny
nebo listiny o přístupu.

Čl.XIII

1. Každý Smluvní stát může vypovědět tuto
Úmluvu písemným oznámením generálnímu tajemníkovi
Organizace spojených národů. Výpověď vstoupí v
účinnost jeden rok po dni, kdy oznámení došlo
generálnímu tajemníkovi.

2. Každý stát, který učinil prohlášení nebo
oznámení podle čl. X, může kdykoli poté prohlásit
oznámením generálnímu tajemníkovi Organizace
spojených národů, že Úmluva se přestává vztahovat na
příslušné území jeden rok po dni, kdy generální
tajemník obdržel takové sdělení.

3. Tato Úmluva zůstane v platnosti pro
rozhodčí nálezy, o kterých bylo zahájeno řízení o uznání
a výkon dříve, než výpověď nabyla účinnosti.

Čl.XIV

Každý Smluvní stát se může odvolávat na
ustanovení této Úmluvy proti jinému Smluvnímu státu
toliko v tom rozsahu, v jakém je sám vázán.

Čl.XV

Generální tajemník Organizace spojených
národů oznámí státům zmíněným v čl. VIII:

a) podpisy a ratifikace podle ustanovení čl. VIII;

b) přístupy podle ustanovení čl. IX;

c) prohlášení a sdělení podle čl. I, X a XI;

d) datum, kdy tato Úmluva vstoupí v účinnost podle čl.
XII;

e) výpovědi a oznámení podle ustanovení čl. XIII.

Čl.XVI

1. Tato Úmluva, jejíž anglické, čínské,
francouzské, ruské a španělské znění má stejnou
platnost, bude uložena v archivech Organizace
spojených národů.

2. Generální tajemník Organizace spojených
národů zašle ověřenou kopii této Úmluvy státům
uvedeným v čl. VIII.
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Resume

The main aim of this thesis was to discuss whether the New York Convention on

the Recognition and Enforcement of Foreign Arbitral Awards (NYC) is satisfactory and

whether it can still fulfil the needs of modern business practises, or if it needs reform.

The discussion whether the NYC is or is not in need of reform was carried out though

examples of decided cases.

This paper does not doubt the importance of the NYC, it appreciates that it is

one of the most effective and successful treaties ever created in the entire history of

commercial arbitration, if not in the whole field of rule of law. It had accomplished its

goals in simplifying the whole process of enforcing foreign awards but, as the

discussion in this paper suggests, NYC is not satisfying the business needs anymore.

This is mainly due to the vague interpretation of various provisions within the

NYC, which are not specifically addressed as to their meaning. The paper focuses on

three articles, namely Article I, II and V, as those ones are the most troublesome. Those

three articles provide the biggest lacuna and possibilities for interpreting judges´

discretions of what they feel should be the meaning of certain NYC provisions.

The discussion in this paper further shows that municipal courts are interpreting

the NYC as they think best fits the facts of the case. Such discretion has led to

unpredictability of the final decision and a disunited system of arbitral rules and

precedents. The last chapter provides a possible resolution of the dilemma.

The past had proved that mere creation and adoption of a treaty is not enough to

generate uniformity and harmonisation. If a dispute is solved by means of international

commercial arbitration and the parties want to predict the outcome, there is a need for

self-contained, delocalised system of dispute resolution. It is suggested that the new

system can take examples from the ones already in force such a WTO or ICSID

systems. Based on the experience of the ones already existing, a new International Court

of Arbitral Appeals can be created.

This paper also addresses the arbitral proceedings under the law of the Czech

Republic. It analyses the current changes into the arbitration act, especially in relation to

consumer contracts, and evaluates court decisions relating to the arbitral process.
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