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1. Aktuálnost tématu:

Kandidátka si zvolila za téma rigorózní práce „Budoucnost Newyorské úmluvy o

uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů“. V úvodní části rigorózní práce se věnuje

obecným otázkám rozhodčího řízení. Následně pojednává o základních institutech a průběhu

rozhodčího řízení podle zák. č. 216/1994 Sb. o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích

nálezů. Rigorózní práce je zaměřena na aktuální problematiku revize Úmluvy o uznání a

výkonu cizích rozhodčích nálezů z roku 1958 (dále jen „NYÚ“). Aktuálnost tohoto tématu je

spojena s problémy, které vznikají při aplikaci NYÚ v právní praxi. Na tyto problémy reaguje

zatím hypotetický návrh nové Newyorské úmluvy z roku 2008 Prof. A. J. van den Berga a

doporučující stanovisko Komise OSN pro právo mezinárodního obchodu z roku 2006

k výkladu čl. II odst. 2 a čl. VII odst. 1 NYÚ.

2. Náročnost tématu:

Téma rigorózní práce „Budoucnost Newyorské úmluvy o uznání a výkonu cizích

rozhodčích nálezů“ považuji za téma komplikované, které vyžaduje dostatečné znalosti

z oblasti veřejného i soukromého práva.

Kandidátka aplikovala v rigorózní práci především popisný, právně-komparativní a

právně-analytický přístup.

Vstupní údaje, které měla k dispozici, zpracovala uspokojivým způsobem a ve své

práci vycházela jak z domácí, tak zahraniční odborné literatury. Pozitivně hodnotím velký

rozsah prostudované judikatury, na kterou kandidátka v práci průběžně odkazuje a kriticky ji

analyzuje.
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3. Hodnocení práce:

Rigorózní práce má logickou strukturu. Kandidátka rozdělila svou práci do celkem

sedmi kapitol. Názvy kapitol jsou následující: 1. Úvod do rozhodčího řízení, 2. Rozhodčí

řízení v České republice, 3. Vývoj Newyorské úmluvy, 4. Článek I, 5. Článek II, 6. Článek

V a 7. Článek VII. Za nejpřínosnější hodnotím kapitolu sedmou, ve které kandidátka shrnuje a

hodnotí možná řešení problémů s aplikací NYÚ.

Ve vztahu k práci kandidátky s odbornou literaturou nemám připomínky. Kandidátka,

jak bylo uvedeno výše, vycházela z aktuální tuzemské i zahraniční literatury. Oceňuji

poměrně rozsáhlý poznámkový aparát.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou.

Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. K práci

s použitou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou mám pouze jednu připomínku:

kandidátka měla v poznámkách pod čarou uvádět běžné překlady označení cizích soudů do

českého jazyka.

Jazyková a stylistická úprava přeložené rigorózní práce místy nepůsobí zcela

uspokojivým dojmem. Kandidátka někdy používá z pohledu spisovného a odborného českého

jazyka neobvyklá slovní spojení (např. zdárná ukázka, OSŘ bude nápomocný, zasáhl

významným podílem, občanský právní zákon, neběžné, poznámka je zde místná, členství

v Newyorské úmluvě, získal rozhodčí nález, rozlišnost rozhodnutí, důkazní břemeno leží

s odporující stranou a jednání ve veřejné kapacitě). Práce obsahuje drobné překlepy a

gramatické chyby (na s. 29, 39, 50 odst. 2, 53, 54, 63, 66 odst. 3, 72 odst. 3, 104, 109 odst. 2 a

3 a 110). Na některých stranách práce se nacházejí pasáže v anglickém jazyce, které nejsou

přeloženy do českého jazyka (na s. 46 odst. 3, 57 odst. 2, 66 odst. 5, 71 odst. 5, 79 odst. 3, 80

odst. 5, 84 odst. 1, 95 odst. 3 a 96 odst. 6). V poznámkách pod čarou v některých případech

nejsou přeložena označení cizích soudů (např. na s. 78 v pozn. č. 119, 80 v pozn. č. 127, 85 v

pozn. č. 142).

Kandidátka prokázala ve své práci dostatečné teoretické znalosti získané studiem

tuzemské i zahraniční odborné literatury a judikatury, jakož i schopnost analýzy a použití

získaných informací.

4. Další vyjádření k práci:

Nejsou.
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5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Ke s. 5 uvádím, že Ústavní soud v nálezu sp.zn. I. ÚS 3227/07 ze dne 8.3.2011 (bod

19) svůj postoj k charakteru rozhodčího řízení modifikoval.

Na s. 7 v odst. 3 se objevuje slovní spojení „soudní normy“. Jedná se o právní úpravu

občanského soudního řízení?

Na s. 8 v odst. 1 má být uvedeno „dožádané“ a nikoliv „dotazované“ soudy.

Ve vztahu ke s. 9 odst. 5 vzniká otázka, v jakém rozsahu je „personál“ Mezinárodního

rozhodčího soudu při Mezinárodní obchodní komoře oprávněn zasahovat do rozhodčího

nálezu.

Na s. 10 není přesně označen Arbitrážní institut při Stockholmské obchodní komoře.

Rovněž není blíže specifikováno tvrzení, že „praktiky některých institucí leží na hraně

přípustnosti“.

Na s. 15 v odst. 2 je použit neaktuální název Soudního dvora Evropské unie (dále jen

SD EU). V první větě tohoto odstavce chybí slovo judikatura (Evropského soudního dvora),

protože SD EU nevydává právní předpisy, jak by jinak vyplývalo z této neúplné věty.

Na s. 14 v odst. 5 diplomantka uvádí omylem, že zákon o rozhodčím řízení a o výkonu

rozhodčích nálezů má č. 19/2011 Sb. (zřejmě jde o záměnu za jeho novelu tj. zák. č. 19/2012

Sb.). O dva odstavce výše přitom uvádí označení správné.

Na s. 15 není označen „starý“ zákon o rozhodčím řízení.

Na s. 17 chybí číslo soudního senátu ve spisové značce.

Na s. 18 v odst. 5 není vymezen pojem appointing authority.

Na s. 21 v odst. 1 má být uvedeno statusové a nikoliv stavové žaloby. Na stejné straně

v odst. 2 má být uvedeno, že vyňaty jsou z arbitrability (podle ust. § 2 odst. 1 zákona o

rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů) incidenční spory (a nikoli spory vzniklé

v souvislosti s konkursem a vyrovnáním, jak stanovil zákon o rozhodčím řízení a o výkonu

rozhodčích nálezů původně).

Na s. 22 odst. 4 by si zasloužilo vysvětlení, co se rozumí pod pojmem „zachovatelná

forma“.

Ke s. 25 odst. 2 uvádím, že nepovažuji obecně za neobvyklé rozhodovaní jedním

rozhodcem.

Ke s. 26 uvádím, že mlčenlivost je povinností rozhodce a nikoliv podmínkou, aby se

někdo mohl stát rozhodcem (Podmínkou jmenování rozhodcem však může být např. podpis

prohlášení o mlčenlivosti podle řádu rozhodčího soudu.).
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Ke s. 28 odst. 1 uvádím, že po novelizaci zákona o rozhodčím řízení a o výkonu

rozhodčích nálezů zák. č. 19/2012 Sb. musí mít rozhodce právnické vzdělání pro rozhodování

sporů ze spotřebitelských smluv.

Na s. 32 a 33 jsou body g) a h) ve výčtu totožné.

Na s. 34 v odst. 3 je třeba doplnit, že při soudním výkonu rozhodnutí je možné použít

všechny zákonné dostupné prostředky.

Ke s. 40 doplňuji, že NYÚ má 146 smluvních států.

Na s. 51 v odst. 1 v poslední větě chybí slovo.

Na s. 52 v odst. 1 mělo být uvedeno, že smlouva byla uzavřena mezi příslušníky

různých unijních států v rámci Spojených států amerických.

Ke s. 62 uvádím, že by bylo zajímavé uvést příklad rozhodčí smlouvy, která byla

uzavřena e-mailem v mezinárodním obchodním styku a na jejím základě byl rozhodnut spor

v rozhodčím řízení, přičemž následně došlo k uznání a výkonu rozhodčího nálezu v cizím

státě. Na s. 62 v odst. 4 chybí doložení novozélandské právní praxe.

Na s. 77 v odst. 2 kandidátka píše o názoru autorů a rozhodců, ale žádnou konkrétní

osobu neuvádí.

Na s. 84 v odst. 3 chybí odůvodnění dílčího závěru kandidátky.

Ve vztahu ke s. 87 uvádím, že by měly být uvedeny důvody, proč by si v praxi obě

strany rozhodčí smlouvy vybraly jako sídlo rozhodčího řízení stát, kde bude snazší zrušení

rozhodčího nálezu.

Na s. 89 v odst. 2 není uvedeno, který soud v předmětné věci rozhodl.

Ke s. 96 uvádím, že zde existuje stanovisko Nevyššího soudu R 27/1986.

Na s. 105 v pozn. č. 204 měly být uvedeny konkrétní rozhodčí nálezy a nikoliv pouze

publikace G. B. Borna.

Při obhajobě rigorózní práce by se měla kandidátka vyjádřit k výhradám uvedeným

výše. Dále by se měla vyjádřit k otázce: Jak se staví judikatura německých obecných soudů

k možnosti uznání a výkonu rozhodčích nálezů zrušených ve státě původu?

6. Rigorózní práci i přes shora uvedené výhrady považuji za vyhovující a doporučuji ji

k obhajobě.

V Praze dne 4. května 2012

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

oponent rigorózní práce